
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ И НАУКИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ ТОРГОВО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 
(ГБПОУ «КБТТК»)

ПРИКАЗ

« Z » 2023 г.

г. Нальчик

«Об утверждении рабочей программы воспитания и 
календарного плана воспитательной работы»

В соответствии со ст. 12. Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» №273-Ф3 от 29.12.2012г., с целью реализации Федерального закона от 
31.07.2020 № ЗО4-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании 
в Российской Федерации" по вопросам воспитания обучающихся", на основании 
решения Педагогического совета колледжа (протокол №3 от 16.01.2023 г),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рабочую программу воспитания и календарный план 
воспитательной работы по специальности 19.02.13 Технология продуктов 
общественного питания массового изготовления и специализированных пищевых 
продуктов на 2023-2024 учебный год .

2. Заместителя директора по УВР Хацимову А.М. назначить ответственным за 
реализацию рабочей программы воспитания и календарного плана воспитательной 
работы.

3. Системному администратору сайта Яценко О.М. разместить на официальном 
сайте рабочую программу воспитания в редакции, утвержденной пунктом 1 
настоящего приказа*^у||1^|7|^ .

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
и i || (, /

И. о. ди^|Шор^^Н'Ш Жя - ^^7 П. Г. Семенов



 

1 
 

Приложение 3 

к ПООП по специальности  

19.02.13 Технология продуктов общественного питания массового изготовления и специализированных пищевых продуктов 

по УГПС 19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 

 

 РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ 

 

Специальность 

19.02.13 Технология продуктов общественного питания массового изготовления и специализированных пищевых продукт  

 

 

 

 

 

г.Нальчик,  2023 г. 



 

2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ                                                                                              3 

РАЗДЕЛ 2.  ОЦЕНКА ОСВОЕНИЯ ОБУЧАЮЩИМИСЯ ОСНОВНОЙ                                                                                       14 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В ЧАСТИ ДОСТИЖЕНИЯ  

ЛИЧНОСТНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ 3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ                                       16 

РАЗДЕЛ 4. КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ                                                                                           23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ ВОСПИТАНИЯ 

 

Название  Содержание 

Наименование 

программы 

Рабочая программа воспитания по специальности 19.02.13 Технология продуктов общественного питания массового 

изготовления и специализированных пищевых продуктов 

Основания для 

разработки 

программы 

Настоящая программа разработана на основе следующих нормативно-правовых документов:  

Конституция Российской Федерации;  

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года»;  

Федеральный Закон от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся» (далее-ФЗ-304); распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2021–2025 годах 

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года;  

Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»; 

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

 → Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 08 апреля 2021 г. № 153 «Об утверждении Порядка 

разработки примерных основных образовательных программ среднего профессионального образования, проведения их 

экспертизы и ведения реестра примерных основных образовательных программ среднего профессионального 

образования»; 

→   Приказ Минпросвещения России от 20 сентября 2022 г. N 852 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности 19.02.13 Технология продуктов 

общественного питания массового изготовления и специализированных пищевых продуктов с учетом Примерной 

программы воспитания по УГПС 19.00.00 Промышленная экология и биотехнологиия 

 

Цель 

программы 

Создание организационно-педагогических условий для формирования личностных результатов обучающихся, 

проявляющихся в развитии их позитивных чувств и отношений к российским гражданским (базовым, 

общенациональным) нормам и ценностям, закреплённым в Конституции Российской Федерации, с учетом традиций и 

культуры субъекта Российской Федерации, деловых качеств квалифицированных рабочих, служащих/специалистов 

среднего звена, определенных  отраслевыми требованиями (корпоративной культурой) 



 

4 
 

Сроки 

реализации 

программы 

на базе среднего общего образования – 2 года 10 месяцев; 

на базе основного общего образования – 3 года 10 месяцев. 

 

 

Исполнители  

программы 

1 Семенов П.Г. – и.о.директора  

2. Буздова О.В. – зам. директора по УР 

3. Кумышева М.А. – зам.директора по УПР 

4. Хацимова А.М. – зам.директора по УВР   

5. Абаева Е.Д. – преподаватель математики.  

6. Амоева А.С. – преподаватель анг.языка 

7. Аушева Н.И. – преподаватель  

8. Альборова Ж.А.- воспитатель 

9. Батова Р.Б. – педагог-библиотекарь  

10. Борисова В.Б. – преподаватель экономических дисциплин 

11. Бишенова М.А. – мастер п/о   

12. Болиева Х.Л. – мастер п/о  

13. Гутаева З.Х. – мастер п/о  

14. Дадова Р.В. – преподаватель информатики  

15. Дамбегова С.Р. – преподаватель спец. дисциплин.  

16. Джансуева Е.В. -преподаватель  физ.культуры 

17. Дзамихова Ж.М. – преподаватель русского языка и литературы 

18. Динаева Л.А. – преподаватель русского языка и литературы 

19. Дохова А.М. – преподаватель информатики  

20. Жамбеева М.З. – библиотекарь  

21. Жанакуева А.А. – преподаватель спец. дисциплин.  

22. Желеготова О.А. – преподаватель физкультуры 

23. Иванова Л.Л. – преподаватель анг.языка 

24. Карданова А.Ш. – препаодаватель географии  

25. Карданова З.А. – преподаватель спец.дисциплин.  

26. Коготыжева Э.М. – мастер п/о 

27. Кокоева З.Х. – преподаватель информатики  



 

5 
 

28. Кошеева Л.У. – преподаватель немецкого языка.  

29. Кудаева Л.Ж. – мастер п/о    

30. Кумышева К.А. – преподаватель спец. дисциплин 

31. Курашинова З.С. – преподаватель спец. дисциплин  

32. Лигидова А.К. – педагог-психолог  

33. Лушева А.Х. – преподаватель экономических дисциплин  

34. Маломатова З.Ю. – методист  

35. Мамиева Г.Х. – преподаватель анг.языка 

36. Масаева А.Р. – преподаватель права  

37. Маремшаова М.Х. – преподаватель спец.дисциплин.  

38. Негрей А.П. – мастер п/о  

39. Пшибиева Ф.Н. – мастер п/о  

40. Сабанова Ф.А. – мастер п/о  

41. Семенова З.В. – соц.педагог 

42. Сидорова В.М. – мастер п/о  

43. Стегайлова Л.В. – мастер п/о  

44. Султанова З.И. – преподаватель истории  

45. Сабанокова М.В. – преподаватель спец.дисциплин. 

46. Тайсаева А.К. – мастер п/о   

47. Теуникова Д.Н. – преподаватель химии 

48. Хажметова Р.Ш. -  мастер п/о  

49. Хафизова.О.Б. – воспитатель  

50. Хабитежева М.К. – мастер п/о  

51. Шаов А.С. – преподаватель физкультуры  

52. Шаутаев А.Б. – преподаватель ОБЖ 

53. Шогенова А.Л. – мастер п/о  

54. Шунгарова Т.М. – преподаватель спец. дисциплин.  

55. Шхагапсоева М.Л. – руководитель  ОБЖ 

56. Эгалихова Д.А. – преподаватель родного языка 

57. Яценко О.М. – преподаватель математики  

58. Согаев Д.Р. – Директор ООО «Эльбрус-Тур» пансионат «Эльбрус» 



 

6 
 

59. Нахушев Д.В. - член студсовета 

60. Кампаров С. - член студсовета 

61. Асланова Л.Е. – представитель родительского комитета 

 

Реализация РПВ направлена, в том числе, на сохранение и развитие традиционных духовно-нравственных ценностей России: жизнь, 

достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие 

нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, 

коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и преемственность поколений, единство народов России.  

Данная рабочая программа воспитания (далее – РПВ) разработана  

с 

учет

ом 

прее

мств

енно

сти  

целей и задач Примерной программы воспитания для общеобразовательных организаций, одобренной решением Федерального учебно-

методического объединения по общему образованию (утв. протоколом заседания УМО  

по общему образованию Минпросвещения России № 2/20 от 02.06.2020 г.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Личностные результаты реализации программы воспитания   

(дескрипторы)  

Код личностных 

результатов реализации 



 

7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проявляющий уважение к людям старшего поколения и готовность к участию в социальной поддержке 

и волонтерских движениях.    ЛР 6  

Осознающий приоритетную ценность личности человека; уважающий собственную и чужую 

уникальность в различных ситуациях, во всех формах и видах деятельности.   ЛР 7  

программы воспитания  

Осознающий себя гражданином и защитником великой страны.  ЛР 1  

Проявляющий активную гражданскую позицию, демонстрирующий приверженность принципам 

честности, порядочности, открытости, экономически активный и участвующий в студенческом и 

территориальном самоуправлении, в том числе на условиях добровольчества, продуктивно 

взаимодействующий и участвующий в деятельности общественных организаций.  
ЛР 2  

Соблюдающий нормы правопорядка, следующий идеалам гражданского общества, обеспечения 

безопасности, прав и свобод граждан России. Лояльный к установкам и проявлениям представителей 

субкультур, отличающий их от групп с деструктивным и девиантным поведением. Демонстрирующий 

неприятие и предупреждающий социально опасное поведение окружающих.  
ЛР 3  

Проявляющий и демонстрирующий уважение к людям труда, осознающий ценность собственного 

труда. Стремящийся к формированию в сетевой среде личностно и профессионального 

конструктивного «цифрового следа».  ЛР 4  

Демонстрирующий приверженность к родной культуре, исторической памяти на основе любви к 

Родине, родному народу, малой родине, принятию традиционных ценностей   многонационального 

народа России. 
ЛР 5  



 

8 
 

Проявляющий и демонстрирующий уважение к представителям различных этнокультурных, 

социальных, конфессиональных и иных групп. Сопричастный к сохранению, преумножению и 

трансляции культурных традиций и ценностей многонационального российского государства.  ЛР 8  

Соблюдающий и пропагандирующий правила здорового и безопасного образа жизни, спорта; 

предупреждающий либо преодолевающий зависимости от алкоголя, табака, психоактивных веществ, 

азартных игр и т.д. Сохраняющий психологическую устойчивость в ситуативно сложных или 

стремительно меняющихся ситуациях.  
ЛР 9  

Заботящийся о защите окружающей среды, собственной и чужой безопасности, в том числе цифровой.  
ЛР 10  

Проявляющий уважение к эстетическим ценностям, обладающий основами эстетической культуры.   
ЛР 11  

Принимающий семейные ценности, готовый к созданию семьи и воспитанию детей; демонстрирующий 

неприятие насилия в семье, ухода от родительской ответственности, отказа от отношений со своими 

детьми и их финансового содержания.  ЛР 12  

Личностные результаты реализации программы воспитания,   

определенные отраслевыми требованиями к деловым качествам личности  

Выполняющий профессиональные навыки в сфере сервиса домашнего и коммунального 

хозяйства/гостиничного дела  ЛР 13  



 

9 
 

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе 

традиционных общечеловеческих ценностей, применять стандарты антикоррупционного поведения (в 

ред. Приказа Минпросвещения России от 17.12.2020 N 747  ЛР 14  

Демонстрирующий готовность и способность к образованию, в том числе самообразованию, на 

протяжении всей жизни; сознательное отношение к непрерывному образованию как условию успешной 

профессиональной и общественной деятельности.  ЛР 15  

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие.  
ЛР 16  

Работать в коллективе и команде, эффективно взаимодействовать с коллегами, руководством, 

клиентами  ЛР 17  

Использовать знания по финансовой грамотности, планировать  ЛР 18  

предпринимательскую деятельность в профессиональной сфере. (в ред. Приказа Минпросвещения 

России от 17.12.2020 N 747)  
 

Личностные результаты реализации программы воспитания,   

определенные субъектом Российской Федерации1(при наличии)   

Выполняющий профессиональные навыки в сфере сервиса домашнего и коммунального 

хозяйства/гостиничного дела с учетом специфики субъекта Российской Федерации  ЛР 19  

 
1 Разрабатывается органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, переносится из Программы воспитания субъекта Российской Федерации. 

Заполняется при разработке рабочей программы воспитания профессиональной образовательной организации.  



 

10 
 

Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках. (в ред. 

Приказа Минпросвещения России от 17.12.2020 N 747)  ЛР 20  

Проявление терпимости и уважения к обычаям и традициям народов России и других 

государств, способности к межнациональному и межконфессиональному согласию  ЛР 21  

Личностные результаты реализации программы воспитания,   

определенные ключевыми работодателями2(при наличии)  

Выполняющий трудовые функции в сфере сервиса домашнего и коммунального 

хозяйства/гостиничного дела/  ЛР 22  

Осуществлять сбор и анализ информации для определения потребностей клиента.  
ЛР 23  

Личностные результаты реализации программы воспитания,   

определенные субъектами образовательного процесса3(при наличии)  

Демонстрирующий профессиональные навыки в сфере в сфере сервиса домашнего и коммунального 

хозяйства/гостиничного дела/  ЛР 24  

Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе 

профессиональной деятельности и поддержания необходимого уровня физической подготовленности.  
ЛР 25  

 
2 Заполняется при разработке рабочей программы воспитания профессиональной образовательной организации.  
3 Разрабатывается ПОО совместно с работодателями, родителями, педагогами и обучающимися. Заполняется при разработке рабочей программы воспитания 

профессиональной образовательной организации.  



 

11 
 

Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, эффективно действовать в 

чрезвычайных ситуациях.  ЛР 26  

Проявлять доброжелательность к окружающим, деликатность, чувство такта и готовность оказать 

услугу каждому кто в ней нуждается.  ЛР 27  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                            Соотношение перечня профессиональных модулей, учебных дисциплин 

и планируемых личностных результатов в ходе реализации 

образовательной программы 

 Наименование профессионального модуля,  

учебной дисциплины  

 

Код личностных 

результатов 

реализации 

программы 

воспитания 
ОПБ.01 Русский язык ЛР2,4-8,11 

ОПБ.02 Литература ЛР 1-9,11-12 

ОПБ.03 Математика ЛР 



 

12 
 

ОПБ.04 Иностранный язык ЛР2-8,11-20 

ОПБ.01 Иформатика ЛР 13-17 

ОПБ.05 Физика ЛР13-15,17,18,25 

ОПБ.06 Химия  ЛР 13-15,17,18,25 

ОПБ.07 Биология ЛР 13-15,17,18,25 

ОПБ.08 История ЛР1-6 

ОПБ.09 Обществознание ЛР1-9,11,12 

ОПБ.10 География  ЛР13-15,17,18,25 

ОПБ.11 Физическая культура ЛР4.9,10 

ОПБ.21 ОБЖ ЛР 2-8,11,20 

СГ.01 История России ЛР ЛР1-9,11,12 

СГ.02 Ин язык в ПД ЛР ЛР2-8,11-20, 

СГ.03  Безопасность жизнедеятельности ЛР2-8,11,20 

СГ.04  Физическая культура ЛР 2-8,11,20 

СГ.05 Основы бережливого производства ЛР 13-15,17,18,25 

СГ.06 Основы финансовой грамотности ЛР4,6,8,10 

ОП.01  Прикладные компьютерные программы в ПД  ЛР2-8,11-20, 

ОП.02 Химия в пищевом производстве ЛР 13-15,17,18,25 

ОП.03  Микробиология. Санитария ЛР3,5,8,12 

ОП.04  Бизнес-планирование ЛР1-6,8-10,12 



 

13 
 

ОП.05 Товароведение ЛР ЛР4-18,20,23,26,27 

ОП.07 ОП.07 (в) Организация обслуживания ПОП ЛР ЛР4-18,20,23,26,27 

ОП.08  Охрана труда ЛР1-12,14,20,26 

ОП.9 ПО в ПД /  Социальная адаптация и основы социально-правовых знаний ЛР 1-9,12,18,23 

ОП.10 Бухгалтерский учет с основами калькуляции в ПОП ЛР12,18,22-27 

ОП.11 Психология общения ЛР6,9,11,17 

ОП.12 Метрология и стандартизация ЛР13-17,19-26 

ПМ 01 Ведение технологического процесса производства продукции общественного питания массового 

изготовления и специализированных пищевых продуктов 

ЛР 4-18,20,23,26,27 

МДК 

01.01  

Техническое обслуживание технологического оборудования производства продукции общественного 

питания 

ЛР 4-18,20,23,26,27 

МДК 

01.02 

Технология  продукции общественного питания ЛР4-18,20,23,26,27 

УП. 01 Учебная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПП. 01 Производственная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПМ.02 Лабораторный контроль качества и безопасности сырья, полуфабрикатов и готовой продукции в 

процессе производства продукции общественного питания массового изготовления и 

специализированных пищевых продуктов 

ЛР4-18,20,23,26,27 

МДК Организационно-технические мероприятия для обеспечения лабораторного контроля качества и ЛР4-18,20,23,26,27 



 

14 
 

02.01 безопасности сырья, полуфабрикатов и готовой продукции 

МДК 

02.02 

Лабораторные исследования качества и безопасности сырья, полуфабрикатов и готовой продукции ЛР4-18,20,23,26,27 

УП. 02 Учебная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПП. 02 Производственная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПМ.03 Организационно-технологическое обеспечение производства продукции ЛР4-18,20,23,26,27 

МДК 

03.01 

Организация обеспечения производства продукции общественного  питания  массового изготовления и 

специализированных пищевых продуктов 

ЛР4-18,20,23,26,27 

МДК 

03.02 

Технологическое обеспечение производства продукции общественного питания массового изготовления 

и специализированных пищевых продуктов 

ЛР4-18,20,23,26,27 

УП.03 Учебная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПП.03 Производственная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПМ.04 Обеспечение деятельности структурного подразделения ЛР4-18,20,23,26,27 

МДК 

04.01 

Обеспечение деятельности структурного подразделения ЛР4-18,20,23,26,27 

УП 04 Учебная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПП 04 Производственная практика ЛР4-18,20,23,26,27 



 

15 
 

ПМ.05 Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих ЛР4-18,20,23,26,27 

МДК 

05.01 

Технологические процессы приготовления продукции общественного питания ЛР4-18,20,23,26,27 

УП. 05 Учебная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

ПП. 05 Производственная практика ЛР4-18,20,23,26,27 

 

 

РАЗДЕЛ 2. ОЦЕНКА ОСВОЕНИЯ ОБУЧАЮЩИМИСЯ ОСНОВНОЙ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В ЧАСТИ ДОСТИЖЕНИЯ ЛИЧНОСТНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ   

Оценка достижения обучающимися личностных результатов проводится в ходе реализации рабочих программ по профессиональным 

модулям и учебным дисциплинам, предусмотренным настоящей ПООП СПО4.  

 Критерии оценки личностных результатов обучающихся5: 

− демонстрация интереса к будущей профессии; 

− оценка собственного продвижения, личностного развития; 

− ответственность за результат учебной деятельности и подготовки к профессиональной деятельности; 

− проявление высокопрофессиональной трудовой активности; 

− участие в конкурсах профессионального мастерства, олимпиадах по профессии, викторинах, в предметных 

неделях; 

− соблюдение этических норм общения при взаимодействии с обучающимися, преподавателями, мастерами и 

руководителями практики; 

 
4 Личностные результаты освоения образовательной программы не подлежат персонифицированной оценке. Успехи обучающегося в достижении личностных 

результатов фиксируются способами, определенными образовательной организацией самостоятельно (например, портфолио, в т.ч. цифровое, стена (карта и др.) 

достижений и др.). 
5 Образовательная организация оставляет за собой право определить критерии оценки достижения личностных результатов, сократить или дополнить 

предложенный примерной рабочей программой воспитания.  



 

16 
 

− конструктивное взаимодействие в учебном коллективе/бригаде; 

− демонстрация навыков межличностного делового общения, социального имиджа; 

− готовность к общению и взаимодействию с людьми самого разного статуса, этнической, религиозной 

принадлежности и в многообразных обстоятельствах; 

− сформированность гражданской позиции; участие в волонтерском движении;   

− проявление мировоззренческих установок на готовность молодых людей к работе на благо Отечества; 

− проявление правовой активности и навыков правомерного поведения, уважения к Закону; 

− отсутствие фактов проявления идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся; 

− отсутствие социальных конфликтов среди обучающихся, основанных на межнациональной, межрелигиозной 

почве; 

− добровольческие инициативы по поддержки инвалидов и престарелых граждан; 

− проявление экологической культуры, бережного отношения к родной земле, природным богатствам России и 

мира; 

− демонстрация навыков здорового образа жизни и высокий уровень культуры здоровья обучающихся; 

− проявление культуры потребления информации, умений и навыков пользования компьютерной техникой, 

навыков отбора и критического анализа информации, умения ориентироваться в информационном пространстве; 

− участие в конкурсах профессионального мастерства и в командных проектах;  

− проявление экономической и финансовой культуры, экономической грамотности, а также собственной 

адекватной позиции по отношению к социально-экономической действительности. 

 

РАЗДЕЛ 3. ТРЕБОВАНИЯ К РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 



 

17 
 

Ресурсное обеспечение воспитательной работы направлено на создание условий для осуществления воспитательной деятельности 

обучающихся, в том числе инвалидов и лиц с ОВЗ, в контексте реализации образовательной программы.  

3.1. Нормативно-правовое обеспечение воспитательной работы 

Рабочая программа воспитания разрабатывается в соответствии с нормативно-правовыми документами федеральных органов 

исполнительной власти в сфере образования, требованиями ФГОС СПО, с учетом сложившегося опыта воспитательной деятельности и 

имеющимися ресурсами в профессиональной образовательной организации. 

Данная программа разработана ГБПОУ «Кабардино-Балкарский торгово-технологический колледж» на основе требований 

Федерального закона № 304-ФЗ от 31.07.2020 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по 

вопросам воспитания обучающихся», с учетом Плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года и преемственности целей, задач Примерной программы воспитания для 

общеобразовательных организаций, одобренной решением Федерального учебно- методического объединения по общему образованию. 

Работа по воспитанию, формированию и развитию личности студентов в профессиональных образовательных организациях (далее – 

ПОО) сохраняет преемственность по отношению к достижению воспитательных целей общего образования. 

Рабочие программы воспитания в среднем профессиональном образовании (далее – СПО) должны в целеполагании, ожидаемых 

результатах, видах деятельности, условиях формировании воспитывающей, личностно развивающей среды отражать интересы и запросы 

участников образовательных отношений в лице: 

- студента, признавая приоритетную роль его личностного развития на основе возрастных и индивидуальных особенностей, интересов и 

запросов, его семьи; 

- государства и общества; 

- субъектов экономической сферы – бизнеса, работодателей, общественно-деловых объединений. 

Формирование общих и профессиональных компетенций в контексте решения воспитательных и личностно развивающих задач 

выполняет обеспечивающую роль в данном процессе. 

Разработка рабочих программ воспитания и организация воспитательной работы в ПОО спланированы с учетом целей и задач программ 

воспитания субъектов Российской Федерации. 

Основой разработки рабочих программ воспитания являются положения следующих документов: 

Конституция Российской Федерации (принята на всенародном голосовании 12 декабря 1993 г.) (с поправками); 

Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

Федеральный Закон от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями 

на 31.07.2020); 



 

18 
 

Федеральный Закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 29.12.2020) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (с изм. и доп., вступ. в силу с 23.03.2021); 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

Федеральный закон от 21.12.1996 (ред. от 17.02.2021) № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; 

Федеральный закон от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях»;  

перечень поручений Президента Российской Федерации от 06.04.2018 № ПР-580, п.1а;  

перечень поручений Президента Российской Федерации от 29.12.2016 № ПР-2582, п.2б; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р об утверждении Плана мероприятий по реализации в 

2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года; 

распоряжение  Правительства  Российской  Федерации  от   13.02.2019   №   207-р об утверждении Стратегии пространственного 

развития Российской Федерации на период до 2025 года; 

приказ  Министерства  просвещения  Российской  Федерации   от   01.02.21   №37 об утверждении методик расчета показателей 

федеральных проектов национального проекта «Образование»; 

приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 24.01.2020 «Об утверждении методик расчета показателей 

федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»; 

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 13.03.2019 № 113 «Об утверждении Типового положения об учебно-

методических объединениях в системе среднего профессионального образования»; 

приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.05.2014 

№ 594 «Об утверждении Порядка разработки примерных основных образовательных программ, проведения их экспертизы и ведения 

реестра примерных основных образовательных программ (с изменениями на 09.04.2015); 

→ приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 08 апреля 2021 г. № 153 «Об утверждении Порядка разработки примерных 

основных образовательных программ среднего профессионального образования, проведения их экспертизы и ведения реестра примерных 

основных образовательных программ среднего профессионального образования»; 

→   Приказ Минпросвещения России от 20 сентября 2022 г. N 852 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего профессионального образования по специальности 19.02.13 Технология продуктов общественного питания массового 

изготовления и специализированных пищевых продуктов  с учетом Примерной программы воспитания по УГПС 19.00.00 Промышленная 

экология и биотехнологиия 



 

19 
 

 

Рабочая программа воспитания разрабатываются с учетом требований  федеральных государственных образовательных стандартов 

среднего профессионального образования (далее – ФГОС СПО). Деятельность по созданию рабочей программы воспитания в ПОО, её 

содержание, виды и формы деятельности должны предусматривать высокую динамику изменений общественного, технологического и 

профессионального контекста их реализации. 

 

3.2. Кадровое обеспечение воспитательной работы 

Для реализации рабочей программы воспитания профессиональная образовательная организация должна быть укомплектована 

квалифицированными специалистами. Управление воспитательной работой обеспечивается кадровым составом, включающим директора, 

который несёт ответственность за организацию воспитательной работы в профессиональной образовательной организации, заместителя 

директора, непосредственно курирующего данное направление, педагогов-организаторов, социальных педагогов, специалистов психолого-

педагогической службы, классных руководителей (кураторов), преподавателей, мастеров производственного обучения. Функционал 

работников регламентируется требованиями профессиональных стандартов. 

Краткая характеристика педагогического состава:  

Директор  -1 

Заместители директора – 4 человека: 

− Заместитель директора по учебной работе; 

− Заместитель директора по воспитательной работе; 

− Заместитель директора по учебно-производственной работе; 

− Заместитель директора по административно-хозяйственной работе.  

Прочие педагогические работники: 

− Социальный педагог – 1 человек 

− Методист – 1 человек 

− Педагог-психолог – 1 человек 

− Педагог-организатор ОБЖ – 1 человек  

− Руководитель физвоспитания – 1 человек 

− Педагог-библиотекарь– 1 человек 

− Воспитатели – 2 человека 

Преподаватели – 35 человек 

Мастера производственного обучения – 16 человек  



 

20 
 

 

3.3. Материально-техническое обеспечение воспитательной работы 

Содержание материально-технического обеспечения воспитательной работы соответствует требованиям к материально-техническому 

обеспечению ООП и включает технические средства обучения и воспитания, соответствующие поставленной воспитывающей цели, задачам, 

видам, формам, методам, средствам и содержанию воспитательной деятельности. 

Материально-техническое обеспечение учитывает специфику ООП, специальные потребности обучающихся с ОВЗ и следует 

установленным государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и гигиеническим нормативам. 

 

Наименования объектов Основные требования 

− Кабинеты:  

− социально-экономических дисциплин; 

− иностранных языков; 

− математики; 

− русского языка и литературы; 

− информатики и ИКТ; 

− химии и биологии; 

− физики и астрономии; 

− родного языка  и литературы; 

− безопасности жизнедеятельности и 

охраны труда; 

− географии; 

− экономики организации, основ 

калькуляции и учета; 

− охраны труда; 

− товароведения;  

− оборудования ПОП;  

− правового обеспечения проф. 

деятельности. 

Учебные кабинеты оснащены наглядными пособиями, учебным оборудованием, мебелью, 

техническими средствами обучения (оснащенное компьютером рабочее место 

преподавателя, интерактивная доска), в котором проводятся учебная и внеклассная работа с 

обучающимися.  



 

21 
 

Центр формирования проф. компетенций 

по профессии «Повар» - «Лаборатория 

вкуса-1» 

Центр формирования проф. компетенций 

по профессии «Повар» - «Лаборатория 

вкуса-2» 

Центр формирования проф. компетенций 

по профессии «Повар» - «Учебная 

столовая» 

Центр формирования проф. компетенций 

по профессии «Повар» - «Кондитер» 

Центр формирования проф. компетенций 

по профессии «Официант, бармен» - 

«Учебный бар» 

Оснащение по стандартам Worldskills для проведения чемпионатов и демоэкзамена 

(согласно инфраструктуре). Для проведения всех видов дисциплинарной и 

междисциплинарной подготовки, лабораторной, практической работы обучающихся. 

Спортивный зал − наличие эффективной системы вентиляции; 

− обеспечение пожарной безопасности помещений, в том числе применение негорючих 

отделочных материалов; 

− нормальная освещенность; 

− нормальное функционирование канализационных и водопроводных систем; 

− соответствие площади и высоты помещения действующим 

− инженерным нормативам; 

− наличие отдельных мужских и женских раздевалок, уборных и душевых 

помещений; 

− соблюдение температурного режима, уровня влажности и шумового загрязнения; 

− наличие помещений для хранения инвентаря. 

Тренажерный зал  Является базой для проведения спортивных секций и соревнований, направленных на привитие 

обучающимся потребностей в ЗОЖ. 



 

22 
 

Открытый стадион широкого профиля с 

элементами полосы препятствий 

Подготовка обучающихся для участия в соревнованиях различного уровня и по различным видам 

спорта; 

 • проведение спортивных праздников; 

 • проведение лекций и бесед, пропагандирующих здоровый образ жизни. 

Специализированные центры компетенций 

(при наличии) 

Лаборатория Worldskills для проведения чемпионатов и демоэкзамена по компетенции 

«Поварское дело». 

Библиотека Обеспечение учебного и воспитательного процесса всеми формами и методами 

библиотечного и информационно- библиографического обслуживания: научно-

исследовательская работа.                                                                                                                                                                                                                                                                        

 

3.4. Информационное обеспечение воспитательной работы 

Информационное обеспечение воспитательной работы включает: комплекс информационных ресурсов, в том числе цифровых, 

совокупность технологических и аппаратных средств (компьютеры, принтеры, сканеры и др.): 

1. Систематическое освещение мероприятий воспитательного процесса на сайте колледжа    https://kbttk.ucoz.ru в  телеграмм; 

2. Своевременное размещение информации по воспитательной работе на стендах колледжа; 

3. Мониторинг воспитательной среды; 

4. Создание группы Совета обучающихся и старостата в социальных сетях; 

5. Работа кабинета информатики для создания видеороликов и презентаций (оснащение программным обеспечением). 

 

 

 

 

 

 

 

https://kbttk.ucoz.ru/


РАЗДЕЛ 4. КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ

ПРИНЯТО СОГЛАСОВАНО
Решением ФУМО СПО по УГПС Советом родителей
19.00.00 Промышленная экология и Протокол от «2 » февраля 2023 г.
биотехнологии № 1
Протокол от « 20 мая» 2021г. №3

ПРИНЯТО СОГЛАСОВАНО
Решением Педагогического совета Советом обучающихся
ГБПОУ «КБТТК» Протокол от « 22 » февраля 2023 г.
Протокол от «16 » января 2023 г. № № 3

И.о. директора
ВЕРЖДАЮ

ОУ «КБТТК» 
_ ^.Г.Семенов 

«Л I 2023 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ
(19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии)

по образовательной программе среднего профессионального образования
по специальности 19.02.13 Технология продуктов общественного питания массового изготовления и 

специализированных пищевых продуктов
на период 2023-2024 учебный год

г. Нальчик, 2023



В ходе планирования воспитательной деятельности рекомендуется учитывать воспитательный потенциал участия студентов в мероприятиях, 
проектах, конкурсах, акциях, проводимых на уровне:

Российской Федерации, в том числе:
«Россия - страна возможностей» https://rsv.ru/;
«Большая перемена» https://bolshayaperemena.online/;
«Лидеры России» https ://лидерыроссии.рф/;
«Мы Вместе» (волонтерство) https://onf.ru;
отраслевые конкурсы профессионального мастерства;
движения «Ворлдскилле Россия»;
движения «Абилимпикс»;

субъектов Российской Федерации (в соответствии с утвержденным региональным планом, значимых мероприятий), в том числе 
«День города» и др.

а также отраслевые профессионально значимые события и праздники: «День работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности», «День работника пищевой промышленности».

https://rsv.ru/
https://bolshayaperemena.online/
https://onf.ru


Дата Содержание и формы 
деятельности

Содержание - общая характеристика с 
учетом примерной программы.

Формы: например, учебная экскурсия 
(виртуальная экскурсия), дискуссия, 

проектная сессия, учебная практика, 
производственная практика, урок- 
концерт; деловая игра; семинар, 
студенческая конференция и т.д.

Участники
(курс, группа, 

члены кружка, 
секции, 

проектная 
команда и т.п.)

Место 
проведения

Ответственные Коды ЛР

CEE[ТЯБРЬ
1 День знаний

Тематическе классные часы
Обучающиеся 
всех курсов

Аудиории Заместитель директора по
УВР
Классные руководители

2,3

1 День государственности КБР Обучающиеся 
всех курсов

Городское 
мероприятие

Классные руководители
Мастера п/о

2, 3-9

Ознакомление обучающихся 1-го курса с
-Правилами внутреннего распорядка 
колледжа
-Правами и обязанностями обучающихся 

колледжа
-Положением и правилами проживания в 
студенческом общежитии
-Правилами охраны труда итехники 
безопасности при обучени в колледже,с 
ФЗ №157(о запрете курения в учебных 
заведениях)

Обучающиеся 1 
курсов

Аудитории Классные руководители
Мастера п/о

1-12

2 День окончания Второй мировой войны
Классный час «Окончанию второй мировой 
войны посвящается ...»

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Заместитель директора по
УВР
Классные руководители
Мастера п/о

1-12



3 День солидарности в борьбе с 
терроризмом
1 .Общеколледжное мероприятие
«Терроризм - угроза обществу» 
2.Участие в акциях: «Нет -терроризму».
3.Классный час -семинар, посвященный 
памяти жертв террористических атак.
4.Участие в республиканских
мероприятиях.

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории 
Городское 
мероприятие

Заместитель директора по
УВР
Классные руководители
Мастера п/о

1-12

3-7 «Посвящение в студенты»
-Круглый стол «За нашей профессией 
будущее»
-Организация мастер-классов

Обучающиеся 1 
курсов

Аудитории 
Лаборатории

Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

2, 3,6,14 25

8 Введение в профессию (специальность)

.Встреча с ветеранами труда

- Выбор профессии- выбор судьбы
-Профессия наша не знает случайных 
людей -встреча с выпускниками

участие в конкурсном движении 
«Абилимпикс»;

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УПР 
Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

1, 2, 9,22-27

9 Тематический классный час,
посвященный 193-летию со дня 
рождения Льва
Николаевича Толстого (1828 - 1910), 
русского писателя

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Классные руководители
Мастера п/о
Преподаватели русского
языка и литературы

1,2,27

10 «Административные правонарушения 
на транспорте» (инструктаж поТБ).

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Классные руководители
Мастера п/о
Преподаватели ОБЖ

1-12



10-30 Социально психологическое
тестирование обучающихся.
Составление списков обучающихся с 
девиантным поведением, семей, 
оказавшихся в социально-опасном 
положении.
Выявление обучающихся «группы риска»

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Педагог - психолог 
Классные руководители 
Мастера п/о 
Социальный педагог

2, 3, 7, 8, 25

10-30 Общее собрание родителей. Беседа с 
родителями о безопасности в
интернете.

Обучающиеся 1 
курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о 
Педагог-психолог 
Социальный педагог

2, 3,4,10

15-17 Организация тематической выставки и 
беседы, посвященной
Международному дню мира «Мы за 
мир наземле»

Библиотека Библиотекарь,Студ. совет 1-12

Информирование обучающихся о 
возможности их обращения к 
администрации колледжа в часы 
личного приема граждан или через 
официальный сайт с целью 
формирования положительного
имиджа колледжа

Обучающиеся 
всех курсов

колледж Зам. директора по УВР 
Классные руководители

1-3

18 «Профилактика COVID-19» Обучающиеся 
всех курсов

колледж Зам. директора по УВР 
Классные руководители

1,2,9

18 Всероссийский День бега Обучающиеся 
всех курсов

Спортзал, площадка Преподаватели физ.
воспитания

1-13

20 Мероприятия, посвященные Дню Адыгов 
(черкесов)

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Замдиректора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

2, 3, 5-13

21 День победы русских полков во главе с 
Великим князем Дмитрием Донским

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории,площадк 
и городских музеев

Замдиректора по УВР 
Классные руководители

1-12



(Куликовская битва, 1380 год).
Лекции,семинары,создание студенческого 
исторического сообщества
День зарождения российской
государственности (862 год)
Классные часы в рамках дня

Мастера п/о
Преподаватели истории

23 Семинар-Ответственность 
несовершеннолетних по УК РФ 
«Подросток и закон»

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о 
Инспектор ПДН

1-12

27 Всемирный день туризма
Мероприятия «Мой край- Кабардино- 
Балкария» уроки в Национальном музее 
КБР

Обучающиеся 1 
курсов

Национальный 
музей КБР

Зам. директора по УВР 
Преподаватель географии

1-12

ОКТЯБРЬ
1-6 День пожилых людей

Акция «Протяни руку помощи», 
посвященная Международному дню 
пожилых людей (волонтерская помощь 
педагогам, ветеранам)
Беседа «Милосердие спасет мир»
Акция «Мы вместе»(волонтерская помощь)

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Педагог-психолог 
Социальный педагог

6,7, 5,10, 
12,

4 Урок «Основы безопасности
жизнедеятельности (ОБЖ),
приуроченный к Дню 
гражданской обороны МЧСРоссийской 
Федерации

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Преподаватели ОБЖ

1-13,15-18

5 День Учителя
Праздничные поздравления, концерт, 
посвященные
Международному Дню учителя.

Обучающиеся 
всех курсов

Колледж Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

2,6,7, 5,10, 
12,

5 Организация тематической Обучающиеся 1 Библиотека Библиотекарь 2,6,7, 5,10,



выставки «С любовью к Вам,учителя!» курсов 12,

7 Общеколледжное мероприятие 
«Я горжусь своими земляками»

х

Обучающиеся 
всех курсов

Колледж Зам. директора по УВР 
Классные 
руководители 
Мастера п/о

2-15

10 Встреча с сотрудниками МЧС.
Классный час «Жизнь данана добрые дела».

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

2-13

окт Встреча обучающихся групп, с
инспектором по делам несовершеннолетних

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Инспектор КДН 
Педагог-психолог 
Социальный педагог

1-13

17 День работника пищевой
промышленности 
конкурсные мероприятия

Обучающиеся 
всех курсов

Заместитель директора по 
УПР
Зам. директора по УВР 

Классные руководители 
Мастера п/о

1-12,15-27

окт День профтехобразования
-Без профессии нет будущего-экскурсия по 
музеям спо с освещением истории пто.
-В мире профессии- день открытых дверей 
(профориентационные мероприятия для 
школьников)
-Открытый диалог- совместные с
социальными партнерами мероприятия
-Мастер своего дела - выставки, мастер 
классы от профессионалов
-Спортивные эстафеты , забеги для 
студентов работников, родителей

Обучающиеся 
всех курсов

Колледж, музей, 
спортзал,аудитории

Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

1-12,15-27



-Студенческий СПО-онлайн флешмоб
-Конкурс лучших видеороликов,
посвященных профессии
-Для тех - кто в Профтех - концерт 
художественной самодеятельности
-Встреча 7 с ветеранами СПО-
(общеколледжное мероприятие)
-Информационное освещение мероприятий, 
приуроченных к празднованию Дня 
профтехобразования

30 День памяти жертв политических 
репрессий
-Тематические беседы в группах
-Просмотр документальных видеофильмов

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

1-12

но1ЯБРБ
4 День народного единства (04.11.2021 г.)

-Тематические беседы в группах
-Просмотр документальных видеофильмов
-Тематические выставки книг

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Студ. совет

1-12,16-21

15 Беседа-экскурс
«Волонтерство в России», «Мы вместе» 
посвященная Всемирному дню доброты 
(13 ноября)

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Замдиректора по УВР 
Классные руководители 
Социальный педагог

1-13

16 Классный час на тему 
«Толерантность», посвященный
Международному дню толерантности 
(16-И)

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Председатель Совета 
обучающихся
Классные руководители

2, 3, 17, 24

17 Показ видеоролика, посвященного 
Международному Дню студентов

Обучающиеся 
всех курсов

Фойе 1 этажа, 
аудитории

Замдиректора по УВР 
Председатель Совета 
обучающихся

2, 3, 7,13 ,14

18 Акция «Сломай сигарету или сигарета Обучающиеся Фойе 1 этажа, Председатель Совета 2, 3, 9, 16_________



сломает тебя»
Показ видеоролика, посвященного 
Международному дню отказа от 
курения

всех курсов аудитории обучающихся

22-26 День матери
Мероприятие, посвященное Дню 
матери в России.
25 ноября
Акция «Для той, что дарует нам 
жизнь»

Обучающиеся 
всех курсов

Колледж Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

2, 3, 8, 
12

Декабрь
1-10 Мероприятия, посвященные

Всемирному дню борьбы со СПИДом 
(01.12.2021г.). «Спид 
легче предупредить, чем 
лечить».

Обучающиеся 
всех групп

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о'

2, 3, 9, 16

3 Оформление стенда, посвященного Дню 
неизвестного солдата
(03.12.2021 г.) и Дню героев Отечества 
(09.12.21г.)

Библиотека Библиотекарь 1-13

3 Акция, посвященная празднованию 
Международного дня инвалидов

Обучающиеся 
всех курсов

Колледж Зам. директора по УВР 
Педагог- 
психолог 
Социальный педагог

1-13,23-26

9 День Героев Отечества
Тематические беседы в группах
-Просмотр документальных видеофильмов

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Мастера п/о
Классные руководители

1-13,23-26
9 Единый урок, посвященный

международному дню по борьбе с 
коррупцией.

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР
Мастера п/о
Классные руководители

1-13,23-26

12 День Конституции Российской
Федерации

Обучающиеся 
всех курсов

Фойе 1
этажа,аудитории

Зам. директора по УВР 
Студ.совет

1-13,23-26



Видеоролик: «Я - гражданинсвоей 
страны!», посвященная
Дню Конституции РФ

22 Семинар для обучающихся
«Предупреждение межнациональных
конфликтов и профилактика экстремизма в 
молодежной среде»

Обучающиеся 
всех курсов

Обучающиеся 2- 
4курсов

Аудитории 1-13,21-26

27-31 Новогодние мероприятия в группах.
Акция «Подари праздник» - организация 
сбора подарков кНовому году для детских 
Домов.

Обучающиеся 
всех курсов

Фойе 2 этажа Зам. директора по УВР 
Педагог-психолог 
Социальный педагог -

2-27

. январь
1-13 Новый год Обучающиеся 

всех курсов
Учебная часть 1-18,23-26

25 Татьянин день (праздник 
студентов)

1. Праздничный концерт, 
посвященный Дню студенчества 
(День СвятойТатьяны);
2. Классный час «Как победитьвирус 
сквернословия?»

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Заместитель директора по
УВР
Классные руководители
Мастера п/о

1-3,23-26

27 Организация тематической выставки, 
посвященный Днюстуденчества.
«Есть у студента день отдельный - 
Татьянин день...»

Библиотека Библиотекарь 1-3,23-26

27 День снятия блокады Ленинграда 
Мероприятия, посвященные 76-летию со 
дня полного освобождения Ленинграда 
от фашисткой блокады (1944 год).

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам.директора по УВР 
Совет старост.

1-13

ФЕВРАЛЬ
1-28 Ежегодный месячник 

патриотического воспитания.
Обучающиеся 
всех курсов

Руководитель ОБЖ
Классные руководители

1-13



2 День воинской славы России
Оформление тематической выставки, 
посвященной Дню разгрома
советскими
войсками немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве
(02.02.1943 г.)

Обучающиеся 
всех курсов

Библиотека Библиотекарь 1-13

2 Конкурс презентаций,
посвященный Героям 
Советского Союза и Героям Российской 
федерации

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по
УВР
Классные руководители
Мастера.п/о

1-13

7-11 День русской науки
Мероприятия, посвященные Дню 
российской науки

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

1-13

18-21 Спортивно-оздоровительнаядекада, 
посвященная Дню защитника 
Отечества.

Обучающиеся 
всех курсов

Спортзал Преподаватели 
физ.воспитания

ЛР 1, ЛР 2, ЛР 3, ЛР 
9

21 Мероприятия, посвященные 
Международному дню родного языка 
(21.02.)

Обучающиеся 
всех курсов

Библиотека 
Аудитории

Библиотекарь 
Преподаватели родного 
языка и литературы

1-11

22 День защитников Отечества
Праздничное мероприятие, посвященное 
Дню защитника Отечества

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Классные руководители 
Мастера п/о

1-13

МАРТ
1-4 Мероприятие, посвященное 

Международному дню борьбы с 
наркоманией и 
наркобизнесом.

Обучающиеся 
всех курсов

Фойе 
учебного 
корпуса 
Аудитории

Зам. директора по УВР 
Участковый инспектор 
Представитель госкомитета 
по борьбе с наркотиками 
Главный нарколог КБР

1,3,9

7 Международный женский день
Праздничный концерт посвященный

Обучающиеся 
всех курсов

Фойе 
учебного

Зам. директора по УВР 
Студ. совет

1-13



Международному 
женскому дню 8 Марта

корпуса

14 Проводы Зимы, Масленица - народные 
традиции

Обучающиеся 
всех курсов

Лаборатории 
колледжа

Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о

1-13

18 День воссоединения Крыма с Россией
-Тематические беседы в группах
-Просмотр документальных видеофильмов

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители

1-19

март Организация добровольного тестирования 
на наркотики

Обучающиеся 
всех курсов

медпункт Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Педагог-психолог 
Социальный педагог

2,3,9

АПРЕЛЬ
12 День космонавтики

Г агаринский урок
Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители

1,2,3,15

29 День пожарной охраны. 
Тематический урок ОБЖ

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Преподаватели ОБЖ 2,3,9

МАЙ
1 Праздник весны и труда Обучающиеся 

всех курсов
Городские 
мероприятия

Мастера п/о
Классные руководители

1,3,8

9 День Победы
-Уроки мужества-встречи с ветеранами 
ВОВ
-Экскурсия в музей боевой славы
-Участие в городских и
республиканскихмероприятия ,посвягценны
х Дню победы,взложение цветов,участие в 
акции «Бесмертный полк»
Легкоатлетическая

Обучающиеся 
всех курсов

колледж 
спортивныйзал, 
стадион,открыт 
ые городские 
площадки

Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о 
Педагог-психолог 
Социальный педагог 
Преподаватели 
физ.воспитания

1,3,8,9,11



эстафета,посвященная Дню победы
16 Участие во всероссийской акции «Стоп 

ВИЧ/СПИД)
Обучающиеся 
всех курсов

Колледж 
Г ородское 
мероприятие

Зам. директора по УВР 
Классные руководители

2,3,9

ДО 27 День славянской письменности и 
культуры 7 
-Тематические беседы в группах 
-Просмотр документальных видеофильмов

Обучающиеся 
всех курсов

Библиотека 
Аудитории 
Закрепленные 
территории

Библиотекарь
Мастера п/о
Классные руководители

1-14

май Организация и проведения
профориентационного мероприятия «Один 
день в колледже»,экскурсия по колледжу

Обучающиеся 
всех курсов

Колледж Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
Мастера п/о 
Педагог-психолог 
Социальный педагог

21-27

26 День российского предпринимательства
-Тематические студенческие научно- 
практические конференции по 
предпринимательству: «Я начинающий 
предприниматель»

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Мастера п/о
Классные руководители

21-27

26 -Акция «Всемирный день без табака».
«Дышите свободно» -.
- Просмотр обучающимися видео:
«Бросаем курить!». —
-Оформление тематическойвыставки, 
посвященной
«Всемирному дню без табака».

Библиотека Зам. директора по УВР 
Классные руководители 
встреча со специалистом 
ККНД.
Библиотекарь

2,3,9,16

И]юнь
1 Международный день защиты детей

-фотогалереи, тематические беседы
Обучающиеся 
всех курсов

Фойе 1 этажа Зам. директора по УВР

Мастера п/о
Классные руководители

2,3,6,12

5 День эколога
-час экологических знаний «Они просят

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Зам. директора по УВР 
Классные руководители

1,2,6,8,9



защиты»
-Акция «Посади дерево»
-Тематическая беседа -«Земля наш дом 
родной»

Мастера п/о 
Педагог-психолог 
Социальный педагог

1-6 Пушкинский день России
Организация мероприятий, посвященных 
«Дню русского языка» -Пушкинскийдень 
России; Александр Сергеевич Пушкин, 
русской поэт, прозаик, драматург (1799 - 
1837);
-Литературный вечер, конкурс стихов

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории 
Библиотека

Зам. директора по УВР 
Преподаватели русского 
языка и литературы 
Библиотекарь

1-7

12 День России
-Стенд информации «12 июня -день
России»
-Музейный урок истории «Символы 
государства»

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Мастера п/о
Классные руководители

1-12

22 День памяти и скорби
-Тематические беседы
-Просмотр документальных фильмов

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Мастера п/о
Классные руководители

1-12

27 День молодежи
Спортивные мероприятия

Обучающиеся 
всех курсов

Спортзал, 
открытые 
площадки

Мастера п/о
Классные руководители

1-9

июнь Вручение грамот «Лучший по профессии» 
по итогам производственной практики.

Обучающиеся 
всех курсов

Аудитории Директор
Зам. директора по УВР
Зам. директора по УПР

13-27

И1ЮЛЬ
Летние каникулы

8 День семьи, любви и верности
Мероприятия на
федеральном региональном уровнях

Обучающиеся 
всех курсов

Социальные сети Классные руководители 2,3,11,19

15 Международный день ООН- Всемирный Обучающиеся Социальные сети Замдиректора по 2-13



день навыков молодежи (World Youth
Skills Day)
-История праздника
-Просмотр видеороликов

всех курсов УПР,студсовет, 
Мастера п/о 
Классные руководители

22 День Государственного Флага
Российской Федерации

2-4 курсы Социальные сети Классные руководители 1-21

23 День воинской славы России (Курская 
битва,1943)

2-3 курсы Социальные сети Классные руководители 1-21

27 День российского кино 2-3 курсы Социальные сети Классные руководители 1-8________________




